

Terms of Reference (TOR)

Senior Consultant – Information Technology (IT)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Name of position	Senior Consultant - Information Technology (IT)		
Number of positions	01		
Location	New Delhi		
Type of position	On Contract		
Position	Minimum Educational Qualification	Minimum Experience	Remuneration Range
Senior Consultant	Post Graduate (Computer Science/ Information Technology/Electronics)/MCA or MBA (Information Technology/System) or B. Tech (Information Technology / Computer Science /Bio-Informatics/ Electronics) with MBA (full time) from recognized institutions of UGC /AICTE	5+ years or more	Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month
Age limit	Upper limit 45 years as on last date for submission of application.		
Desired skills	<ul style="list-style-type: none"> • Proficiency in MS Office, application testing, basic knowledge of mobile technologies, ICT in health, data analysis, data mining and reports. • Experience in designing tools and strategies for data collection, analysis and production of reports. • Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi is also desirable. • Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment. • Willingness to travel to States / UTs and districts to provide technical assistance and ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments. • Preference would be given to the candidate having experience of working with Centre / State / UT health department. 		
	<ul style="list-style-type: none"> • Understand the functional and technical requirements from the departments (Centre, State / UT and other involved stakeholders) for implementation of programme and preparation of quality and standard concept document, design documents, process flow document, implementation frame-work, guidelines, protocol and user manuals towards the requirements. • Liaison with senior officers of the Government/Ministry to operationalize and integrate the analytical framework with existing MCTS / RCH systems. • Development of tools for integration and validation of data from MCTS / RCH systems and other standard sources, including IT platforms necessary for its operationalization. • Provide training, review and implementation support for the ANMOL, Kilkari, Mobile Academy, RCH citizen portal and other applications for strengthening of the MCTS / RCH application. • Do troubleshooting, testing of application, identify grey areas and provide expert support for improvisation of existing system. • Provide implementation support and guidance to States / UTs and help in capacity building / training in all TORs related to IT. • Periodic follow up with States/ UTs and other involved stakeholders on implementation coverage and gap, preparing brief on bottlenecks/challenges, assist in preparation of technical training module and development of resource material. • Review and redesign the web-based program and user guidelines, procedures and tools with a view to integrating the monitoring and evaluation framework, taking into account good practices of other stakeholders. • Undertake field visits whenever required. 		

	<ul style="list-style-type: none">• Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the reporting authority.
Other terms and	<ul style="list-style-type: none">• In case of resignation, one month of notice period is to be served by the candidate.• Should be ready to travel anywhere in India for the project.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **30-Jan-2024**

निबंधन एवं शर्तें (टीओआर)

वरिष्ठ परामर्शदाता- सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उल्लिखित पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

पद का नाम	वरिष्ठ परामर्शदाता- सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी)		
पद की संख्या	01		
स्थान	नई दिल्ली		
पद का प्रकार	संविदा पर		
पद	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता	न्यूनतम अनुभव	पारिश्रमिक सीमा
वरिष्ठ परामर्शदाता	यूजीसी/एआईसीटीई के मान्यत प्राप्त संस्थानों से स्नातकोत्तर (कम्प्यूटर साइंस/सूचना प्रौद्योगिकी/इलैक्ट्रॉनिकी/एमसीए या एमबीए (सूचना प्रौद्योगिकी/प्रणाली) अथवा बी.टैक (सूचना प्रौद्योगिकी/कम्प्यूटर साइंस/बायो-इन्फोमैटिक्स/इलैक्ट्रॉनिकी) के साथ एमबीए (पूर्ण कालिक)	5+ वर्ष अथवा अधिक	90,000/- रु. से 1,50,000/- रूपए प्रति माह
आयु सीमा	आवेदन प्रस्तुत करने की अन्तिम तिथि को अधिकतम आयु सीमा 45 वर्ष		
वांछित कौशल	<ul style="list-style-type: none"> एमएस ऑफिस, एप्लीकेशन टैस्टिंग में प्रवीणता, मोबाइल प्रौद्योगिकियों का मूलभूत ज्ञान, स्वास्थ्य, आंकड़ा विश्लेषण, डाटा माइनिंग एवं रिपोर्टों में आईसीटी। आंकड़ा संकलन, विश्लेषण तथा रिपोर्ट तैयार करने के लिए टूल्स एवं कार्य नीतियाँ तैयार करने का अनुभव संचार एवं प्रस्तुतिकरण का उत्कृष्ट कौशल, विश्लेषणात्मक तथा अन्तरवैयक्तिक क्षमताएं, अंग्रेजी में मौखिक एवं लेखन संचार का उत्कृष्ट कौशल/हिन्दी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है। बहु-विषयक टीम के माहौल में कार्य करने की प्रदर्शित क्षमता तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा जिलों की यात्रा करने के इच्छुक हों, और सौंपे जाने वाले कार्यों को समय-सीमा के भीतर पूरा करने के लिए साथ-साथ विभिन्न कार्य करने की क्षमता। केन्द्र/राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के स्वास्थ्य विभाग में कार्य करने का अनुभव रखने वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी। 		
	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम के कार्यान्वयन हेतु तथा विभागों (केन्द्र/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र तथा शामिल 		

<p>भूमिकाएं एवं जिम्मेदारियाँ</p>	<p>अन्य हितधारकों) की क्रियाशील एवं तकनीकी आवश्यकताओं को समझना तथा आवश्यकताओं के संबंध में गुणवत्तापूर्ण तथा मानक संकल्पना दस्तावेज, डिजाइन दस्तावेज, प्रक्रिया प्रवाह दस्तावेज, कार्यान्वयन ढाँचा, दिशा-निर्देश, प्रोटोकॉल तथा प्रयोक्ता मैनुअल तैयार करना।</p> <ul style="list-style-type: none"> • विश्लेषणात्मक ढांचे को मौजूदा एमसीटीएस//आरसीएच प्रणालियों के साथ क्रियाशील एवं एकीकृत करने के लिए सरकार/मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों के साथ सम्पर्क करना। • आंकड़ों के एमसीटीएस/आरसीएच प्रणालियों तथा इन्हें प्रचालनरत करने के लिए आवश्यक आईटी प्लेटफॉर्मों सहित अन्य मानक स्रोतों से डेटा के एकीकरण एवं वैधीकरण के लिए टूल्स तैयार करना। • एमसीटीएस/आरसीएच एप्लीकेशन के सुदृढीकरण के लिए अनमोल, किलकारी, मोबाइल अकादमी, आरसीएच नागरिक पोर्टल तथा अन्य एप्लीकेशनों हेतु प्रशिक्षण, समीक्षा तथा कार्यान्वयन सहायता उपलब्ध कराना। • समस्या का निवारण करना, एप्लीकेशन की जाँच करना, संदेहास्पद विषयों की पहचान करना तथा मौजूदा प्रणाली के सुधार के लिए विशेषज्ञ सहायता उपलब्ध कराना। • राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कार्यान्वयन सहायता एवं मार्गदर्शन उपलब्ध कराना तथा आईटी से संबंधित सभी टीओआर में क्षमता निर्माण/प्रशिक्षण में सहायता करना। • कार्यान्वयन कवरेज एवं अन्तराल के संबंध में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों तथा शामिल अन्य हितधारकों के साथ आवधिक अनुवर्तन, अवरोधों/चुनौतियों के संबंध में सार तैयार करना, तकनीकी प्रशिक्षण मॉड्यूल तैयार करने तथा संसाधन सामग्री विकसित करने में सहायता करना। • अन्य हितधारकों की उत्तम परिपाटियों को ध्यान में रखते हुए मॉनीटरिंग एवं मूल्यांकन ढांचे को एकीकृत करने की दृष्टि से वैब आधारित कार्यक्रम तथा प्रयोक्ता दिशा-निर्देशों, प्रशिक्षण और टूल्स की समीक्षा करना और उन्हें पुनः अभिकल्पित करना। • जब कभी अपेक्षित हो, क्षेत्रीय दौरे करना। • रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य करना।
<p>अन्य निबंधन एवं शर्तें</p>	<ul style="list-style-type: none"> • त्यागपत्र के मामले में अभ्यर्थी एक महीने पहले नोटिस देगा। • परियोजना के लिए भारत में कहीं पर भी यात्रा करने हेतु तैयार रहना चाहिए।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **30-Jan-2024** है।